
















GEMEINDE GANDERKESEE 

Ortsrecht 

4. Satzung zur Änderung der Gebührensatzung der regioVHS 

Ganderkesee-Hude 
313/4 

 
 
 

4. Satzung 
zur Änderung der Gebührensatzung der regioVHS Ganderkesee-Hude 

 
 
Aufgrund des § 10 des Nds. Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) vom 17.12.2010 
(Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Art. 2 Gesetz vom 20.06.2018 (Nds. GVBl.        
S. 113), sowie §§ 2 und 5 Nds. Kommunalabgabengesetz (NKAG) i.d.F. v. 20.04.2017 (Nds. 
GVBl. S. 121) hat der Rat der Gemeinde Ganderkesee in seiner Sitzung am 13.12.2018 
folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 
 
I.  Änderung 
 
Die Gebührensatzung der regioVHS Ganderkesee-Hude vom 07.07.2005, zuletzt geändert 
durch die 3. Änderungssatzung vom 11.12.2014, wird wie folgt geändert: 
 
 
1. § 4 Abs. 2 Satz 2 wird wie folgt neu gefasst: 
 

„Der Regelbetrag beträgt 
bei Kursen    mit 4 - 6 TN   ab 7 TN 
     3,85 €/UStd.  2,85 €/UStd.“ 
 
 

2. § 4 Abs. 3 wird wie folgt neu gefasst: 
 
„(3) Abweichend von Abs. (2) beträgt der Regelbetrag bei folgenden Kursen mit 
folgenden besonderen Inhalten: 
 
        mit 4 - 6 TN   ab 7 TN 
 
a)  Kurse im Bereich Gesellschaftspolitik  2,20 €    1,90 € 
b)  Kochkurse      4,00 €    3,10 € 
c)  Kurse über Autogenes Training, Body Gym 4,55 €    3,65 € 
d)  EDV-/PC-Kurse     5,50 €    4,40 € 
e)  Kurse mit Benutzung von Geräten   4,00 €    3,10 € 

 
 
II.  Inkrafttreten 
 
Die Änderungssatzung tritt mit Wirkung ab dem 01.07.2019 in Kraft.  
 
 
 
Ganderkesee, den 05.02.2019 
 
 
 
 
Alice Gerken 
Bürgermeisterin 



5. Satzung 

zur Änderung der Gebührensatzung der regioVHS Ganderkesee-Hude 

 

Aufgrund des § 10 Nds. Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) vom 17.12.2010 (Nds. 

GVBl. S. 579), zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 24.10.2019 (Nds. GVBl. S. 

309) sowie der §§ 2 und 5 Nds. Kommunalabgabengesetz (NKAG) in der Fassung vom 

20.04.2017 (Nds. GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 

24.10.2019 (Nds. GVBl. S. 309) hat der Rat der Gemeinde Ganderkesee in seiner Sitzung am 

12.03.2020 folgende Änderungssatzung beschlossen: 

 

I. Änderungen / Ergänzungen 

 

Die Gebührensatzung der regioVHS Ganderkesee-Hude vom 07.07.2005, geändert durch die 

1. Änderungsatzung vom 24.09.2009, 2. Änderungssatzung vom 22.03.2012, 3. 

Änderungssatzung vom 26.02.2015 und 4. Änderungssatzung vom wird wie folgt ergänzt: 

 

§ 5 Abs. 1 wird um folgenden Unterabsatz ergänzt: 

Begleitpersonen von Menschen mit Einschränkungen, die einen Schwerbehindertenausweis 

mit den Merkzeichen „B“ oder „H“ haben, erhalten freien Eintritt bei Veranstaltungen und 

Kursen der regioVHS Ganderkesee-Hude.   

 

 

II. Inkrafttreten 

 

Diese Änderungssatzung tritt am 01.04.2020 in Kraft. Bei Kursen, die am 01.04.2020 bereits 

begonnen haben und noch nicht abgeschlossen sind, gilt die bei Kursbeginn maßgebliche 

Gebühr.  

 

Ganderkesee, den 13. März 2020 

 

Alice Gerken 

Bürgermeisterin 

 

 

 


